Leasingverhältnisse mit geringem Wert, die linear als Aufwand
erfasst werden -8,2

Operating-Lease Verträge mit Vertragsbeginn nach dem
01.01.2019 -270,2

Unterschiede aus der Ausübung von Verlängerungsoptionen 132,0

Am 01.01.2019 bilanzierte Leasingverbindlichkeit 623,9

T.07
➔

194

Geschäftsbericht 2019   ↗ KONZERNABSCHLUSS

Die Änderung der Rechnungslegungsmethoden beeinflusste die Bilanz zum 1.
Januar 2019 wie folgt:

1. Januar
2019

€ Mio.

Abnahme der Sachanlagen -8,4

Zunahme der Nutzungsrechte +615,8

Abnahme der geleisteten Anzahlungen -3,2

Summe Zunahme der Bilanzsumme Aktivseite +604,2

Zunahme der Leasingverbindlichkeiten +615,6

Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -9,9

Abnahme sonstiger langfristiger Verbindlichkeiten -1,3

Abnahme sonstiger kurzfristiger Verbindlichkeiten -0,2

Summe Zunahme der Bilanzsumme Passivseite +604,2

Es ergab sich keine Auswirkung auf die Gewinnrücklagen zum 1. Januar 2019.

Die Änderung der Rechnungslegungsmethoden hatte folgende Auswirkungen auf
die Gewinn- und Verlustrechnung im Geschäftsjahr 2019:

Geschäftsjahr
2019 (ohne

Anwendung
IFRS 16)

Auswirkung
Erstanwendung

IFRS 16

Geschäftsjahr
2019 wie
berichtet

€ Mio. € Mio. € Mio.

Sonstige operative Erträge und
Aufwendungen -2.290,4 +19,2 -2.271,3

Operatives Ergebnis (EBIT) 421,1 +19,2 440,2

Finanzergebnis 7,1 -29,7 -22,6

Gewinn vor Steuern (EBT) 428,2 -10,6 417,6

Ertragsteuern -111,4 +2,8 -108,6

Konzernergebnis 270,2 -7,7 262,4

Die Erstanwendung von IFRS 16 hatte die folgende Auswirkung auf das unver-
wässerte und verwässerte Ergebnis je Aktie:

Auswirkung auf das
unverwässerte

Ergebnis je Aktie
Geschäftsjahr

Auswirkung auf das
verwässerte Ergebnis
je Aktie Geschäftsjahr

2019 € je Aktie 2019 € je Aktie

Auswirkung der Erstanwendung
von IFRS 16 -0,05 -0,05

T.08
➔

T.09
➔

T.10
➔

195

Geschäftsbericht 2019   ↗ KONZERNABSCHLUSS

Die Änderung der Rechnungslegungsmethoden hatte folgende Auswirkungen auf
die Kapitalflussrechnung im Geschäftsjahr 2019:

Geschäftsjahr
2019 (ohne

Anwendung
IFRS 16)

Auswirkung
Erstanwendung

IFRS 16

Geschäftsjahr
2019 wie
berichtet

€ Mio. € Mio. € Mio.

Mittelzufluss/-abfluss aus
der laufenden
Geschäftstätigkeit +378,3 +170,5 548,8

Mittelabfluss aus
Investitionstätigkeit -218,7 -218,7

Mittelzufluss/-abfluss aus
der Finanzierungstätigkeit -102,4 -170,5 -272,9

Veränderung der
Flüssigen Mittel (ohne
wechselkursbedingte
Veränderungen) +57,1 - +57,1

Die Leasingzahlungen aus kurzfristigen Leasingverhältnissen und die Leasing-
zahlungen aus Leasingverhältnissen über geringwertige Wirtschaftsgüter sowie
variable Leasingzahlungen, die nicht bei der Bewertung der Leasingverbindlich-
keiten berücksichtigt wurden, sind unverändert den Mittelzuflüssen/-abflüssen
aus der laufenden Tätigkeit zugeordnet.

Die Anwendung von IFRS 16 hatte keine Auswirkung auf die Flüssigen Mittel.

Die Angaben zu den Leasingverhältnissen im Geschäftsjahr 2019 sind im Kapitel
10 dargestellt.